sed cum noctu fur eam summam abstulisset, Cornelius Missas celebrandas non curavit.

Quaeritur: 1° an Religiosi exempti teneantur lege dioecessana Missarum stipendia definiente; 2° quot celebrare debet qui certam summam pro Missis non definito harum numero accepit; 3° an si stipendia perierint cesset obligatio Missas celebrandi; 4° an Cornelius recte egerit.

SOLUTIO.

Ad I. Respondent Canones 831, 832.

Can. 831. «§ 1. Ordinarii loci est manualement Missarum stipem in sua dioecesi definire per decretum, quantum fieri potest, in dioecessana Synodo latum; nec sacerdoti licet ea maiorem exigere.

§ 2. Ubi desit Ordinarii decretum, servetur consuetudo dioecesis.

§ 3. Etiam religiosi, licet exempti, circa stipem manualement stare debent decreto Ordinarii loci aut dioecesis consuetudini ».

Can. 832. «Sacerdoti fas est oblatam ultro maiorem stipem pro Missae applicatione accipere; et, nisi loci Ordinarius prohibuerit, etiam minorem».

Hinc patet moderatores religiosorum nullam habere potestatem definiendi manualement missarum stipem. Fortasse id ipsis conceditur ut suis subditis praecipere possint usum facultatis quam forte Episcopus reliquerit sacerdotibus minus dioecessano stipendium accipiendi.

Ad II. Respondet Can. 830. «Si quis pecuniae summam obtulerit pro Missarum applicatione, non indicans earundem numerum, hic supputetur secundum eleemosynam loci in quo oblatores morabatur, nisi aliam fuisse eius intentionem legitime praesumi debeat ».

In casu itaque vel adsunt rationes iudicandi vel praesumendi mentem oblatores fuisse concedere sacerdoti ut pro sua discretionem Missarum numerum definiat, vel nulla sunt indicia ex quibus colligi possit quid circa Missarum numerum voluerit oblatores. In priore casu fas erit sacerdoti congruum numerum eligere. In posteriore a regula quam Canon exhibet non est recedendum.

Ad III. Respondet Can. 820. «Licet sine culpa illius qui onere celebrandi gravatur, Missarum eleemosynae iam perceptae perierint, obligatio non cessat ».

Ratio est in promptu. Ut stipem oblatam accepisti, pecunia facta est tua tibi onus impositum est celebrandi. Si pecunia perit, tibi perit. Si mihi tradidisti pretium vituli quem tibi venditum nondum tradidi, amissa pecunia, non ideo desinit obligatio tradendi vitulum. Si tibi dederam pecuniam ea lege ut apud iudicem pro me perorares, ab obligatione perorandi non eximeris ideo quia forte pecuniam amiseris. Applica.

Ad IV. Facile est hisce praemissis respondere. Illicite Cornelius suis subditis stipendii quantitatem praestituit.

Male Cornelius tuetur suorum agendi rationem; nam etiam exempti religiosi tenentur hac in re subesse Episcopo.

Quando quingentas libellas pro Missis nullo definito numero celebrandis accepit, debuit investigare quale in tradentis dioecesi stipendium vigeat.

Quod si scire minime potuit (v. g. quia oblitus est a tradente inquirere et nunc quis iste fuerit ignorat) recte egit Cornelius tot Missas praecipiens quot dioecessana stipendia summa continet.

Denique patet graviter peccare Cornelium neglecta Missarum celebratione. Si tot Missarum onus nimis grave existimat, adeat sedem Apostolicam.

VI

Quaestiones liturgicae pro anno 1920 solvuntur.

QUAESTIO V.

Circa communes in Missa responsiones. — «*In domo qua Clerici studiis incumbunt, illos non solum ex parvo missali quod prae manibus singuli habebant, totius Missae ordinem, secreto quidem ac latino sermone, una cum Sacerdote Missam legente prosequi vidi, sed tum ad confessionem tum ad alias preces omnes simul elata voce sacerdoti respondere audivi. Quod mihi quidem valde probatum fuit: sed cum alius, qui mecum aderat, Sacerdos id omnino inauditum ac pene sacrilegum censeret, liturgicae disciplinae magistri sententiam exquisivi: qui non solum licite omnino id fieri posse contendit, sed morem omnibus fidelibus quammaxime commendandum esse putat, ut adstantes tum maiori pietate et uberiori fructu Missae adsistant, tum Sacerdoti intimius coniungantur atque ipsius actionis, quae eorum nomine agitur, non tantum spectatores, sed actu aliquomodo participes fiant*».

SOLUTIO.

Quod fideles generatim nonnisi per vulgarem precum translationem, Clerici studiis incumbentes longe meliori modo praestare possunt, totius Missae ordinem, secreto quidem, sed latino sermone una cum Sacerdote legentes.

Attamen quae per precum lectionem vel recitationem exhibetur, nondum plena ac perfecta participatio dicenda est quae ab ipsa Missae natura et ab ipsarum precum contextu exigitur vel supponitur. — Rem enim attente consideranti statim apparet responsiones quae in Missa generatim a Ministro inserviente fiunt, adstantium nomine ac vice fieri; ac proinde laudabiliter ab ipsis fieri posse: quod per *Missam dialogatam*, quam vocant, praestatur.

Iure ergo liturgicae disciplinae magister asserit huiusmodi morem omnibus fidelibus quammaxime commendandum esse, ut adstantes tum maiori pietate et uberiori fructu Missae adsistant, tum Sacerdoti celebranti intimius coniungantur, atque ipsius actionis quae eorum nomine agitur non tantum spectatores sed actu aliquomodo participes fiant.

Neque ecclesiasticis vel liturgicis praescriptionibus huiusmodi usus contrarius censendus est. Nam in primis nulla est lex vetans, salvis tamen legitimis praescriptionibus pro nostris Institutis. Deinde menti Ecclesiae praedictus usus apprimè conformis videtur, si tum publicorum officiorum in genere tum ipsius Missae forma inspiciatur. Certe quod in Missis solemnibus vel cum cantu praestatur, in Missis etiam lectis praestari potest, cum eadem sit natura eademque precum forma atque contextus.

Caeterum, huiusmodi ratio in Missa respondendi non solum Romae viget, sed Episcopis consentientibus, longe lateque in dies diffunditur sive in publicis Ecclesiis, sive praesertim in Seminariis coeterisque religiosis institutis.